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Abstract

The effect of tourism and different landscape management on beetle communities using pitfall

trapping in the Šumava mountain area (National Park and Protected Landscape Area) was

studied. The pitfall traps were arranged on left side plots of the Lipno dam with a different

man-made pressure. The beetle communities of parking lots, dam shores and bushes were

studied. The lowest number of species discovered by pitfall trapping was on plots strongly

affected by man (parking lot). The highest number of species was found on plots of dam

shores in consequence of ecoton effect. The community structure of the parking lots and dam

shores was formed in 60 per cent by eurytopic species. Stenotopic species were dominant only

on habitat of bushes. A regular and intensive management in the dam shores and the parking

lots (mowing, herbicide application, fragmentation ) was the main factor affecting the epigeic

beetle communities.

Key words: epigeic beetles, beetle communities, tourism, landscape management, Šumava

(National Park and Protected Landscape Area)

Abstrakt

Studie vlivu turismu a různého managementu krajiny na společenstva epigeických brouků

byla prováděna metodou zemních pastí v horské oblasti Šumavy (Národní park a Chráněná

krajinná oblast). Pasti byly rozmístěny na levé straně Lipenské nádrže s různou intenzitou

antropogennítho tlaku (parkoviště, břeh vodní nádrže a remízek). Nejméně druhů vykazovala

plocha s nejsilnějším antropogenním ovlivněním (parkoviště). Nejvyšší počet druhů byl

zjištěn, v důsledku ekotonálního efektu, na břehu. Struktura společenstva lokalit parkoviště a

břehu byla z 60 % tvořena eurytopními druhy. Pouze na lokalitě remízku byly stenotopní

druhy v dominanci. Hlavním faktorem působícím na společenstva epigeických brouků bio-

topů břehu a parkoviště je pravidelný a intenzivní management (sečení, aplikace herbicidů,

fragmentace).

Klíčová slova: epigeičtí brouci, společenstva, turismus, management péče, Šumava (Národní

park a Chráněná krajinná oblast)
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1. ÚVOD

Cílem této diplomové práce bylo zjištění druhové pestrosti společenstev epigeických

brouků žijících na vybraných lokalitách. Podle početního zastoupení jedinců těchto druhů a

příslušnosti těchto taxonů do jednotlivých ekologických skupin podle reliktnosti výskytu

pak posoudit míru ovlivnění těchto společenstev lidskou činností, především turismem a

managementem péče o daný biotop. Posoudit současné využívání těchto ploch ve vztahu

k druhové diverzitě této skupiny bezobratlých, případně navrhnout opatření pro stávající

využívání nebo navrhnout jeho alternativní změnu v rámci integrovaného managementu,

jehož cílem by mělo být propojení požadavků ochrany přírody se socio-ekonomickým

rozvojem modelových území.

Pro výzkum byly záměrně vybrány biotopy nacházející se v turisticky intenzivně

využívané oblasti Lipenské přehrady v CHKO Šumava. Právě v této části Šumavy dochází

k značnému rozvoji turismu a tím i ke změně managementu péče o zdejší území. To je

spojeno především s budováním místní infrastruktury.

V práci je biodiverzita posuzována na úrovni druhové. Její posouzení je založeno nejen

na početnosti zjištěných druhů epigeických brouků, ale především na znalostech jejich

autekologie. Právě u bezobratlých, a především pak u střevlíkovitých, jsou poměrně dobře

známy požadavky jednotlivých druhů na ekologickou niku. A to nejen po stránce biotické

(např. potravní nabídky, konkurenční tlak, vegetační kryt) a stránce abiotické (vlhkost,

světlo atd.), ale také z hlediska jejich citlivosti vůči některým antropogenním vlivům a

zásahům (pesticidy, hnojiva apod.).

Pro bioindikaci byla použita skupina epigeických brouků, tj. brouků žijících na

povrchu půdy. Tito jsou zastoupeni především čeledí střevlíkovitých (Carabidae) a

drabčíkovitých (Staphylinidae). Vzhledem ke své početnosti (Staphylinidae asi 1400 druhů

a přibližně 600 druhů u Carabidae), citlivosti na změnu podmínek prostředí, velkému

areálu rozšíření a podrobnému popsání většiny druhů jsou jedněmi z nejvhodnějších a

nejčastěji používaných indikátorů.
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Zjištěná data by bylo možné použít pro dlouhodobé bioindikační sledování vývoje

společenstev bezobratlých těchto biotopů nebo pro srovnání s údaji získanými na jiných

plochách ve sledované oblasti (Šumava) či v oblastech jiných, v nichž je aplikován stejný,

podobný nebo odlišný management.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Biologická rozmanitost, zkráceně biodiverzita, je souborný termín pro struktury a

projevy spojené s rostlinami, živočichy a mikroorganismy, ať už přírodními, přírodě

blízkými, pěstovanými či geneticky modifikovanými. Svou evoluční minulostí, zejména

somatickou podstatou, je také lidská populace součástí biodiverzity, avšak z důvodů

především kognitivních ji oddělujeme jako nositele fenoménu zvaného civilizace nebo

kultura sensu lato. Mimořádně rozmanité civilizační projevy pak označujeme spojením

socio-kulturní diverzity. Při tomto pragmatickém rozdělení pak diverzity tvoří na povrchu

Země spolu s fyzikálními/abiotickými složkami přírodní oživenou součást ekobiosféry,

zatímco socio-kulturní diverzity tvoří oduševnělou syntézu lidských osobností, společnosti

a jejich artefaktů (JENÍK et al., 2001).

Vlivem nárůstu lidské populace, účinnosti moderních technologií, objemu dopravy a

přenosu kulturní informace došlo na konci druhého tisíciletí k expanzi socio-kulturní

diverzity a zákonitě tedy ke změnám nebo redukci v biodiverzitě Země. Četné disturbance

a stresy v životním prostředí na souši i vodě signalizují zpětnovazební vliv úbytku,

vymírání nebo přemnožování rostlinných a živočišných druhů na civilizaci (JENÍK et al.,

2001).

Po červnu 1992, kdy byla na Konferenci OSN o životním prostředí a rozvoji v Riu de

Janeiru podepsána 157 zeměmi a Evropským společenstvím (dnešní Evropská unie)

Úmluva o biodiverzitě (MOLDAN, 1993 in JENÍK et al., 2001), se dostává problematika

biodiverzity do popředí, včetně jejího zařazení do Agendy 21, čímž se stává součástí

celosvětově cíleného programu „udržitelného rozvoje“ (MOLDAN, 1993; MOLDAN,

BILLHARZ, 1997 in JENÍK et al., 2001).

Podle kvalifikovaných, leč různě se lišících odhadů (VAVROUŠEK, MOLDAN, 1989;

PLESNÍK, 1998; JENÍK 1998a), je ve středoevropském regionu usídleno a zesílenému a

uniformujícímu vlivu lidské činnosti na přelomu tisíciletí vystaveno kolem jednoho sta

tisíc druhů/odrůd mikroorganismů, živočichů a rostlin (JENÍK et al., 2001).
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Územní ochrana a péče o biodiverzitu na území České republiky se realizuje dvěma

přístupy: vyhlášením zvlášť chráněných území podle zákona číslo 114/1992 Sb., o ochraně

přírody a krajiny a cestou Územního systému ekologické stability (PLESNÍK, 1998;

PETŘÍČEK et al., 1999; MÍCHAL, PETŘÍČEK et al., 1999 in JENÍK et al., 2001). Celé

území ČR je pokryto sítí výše jmenovaného systému ekologické stability, který se stal

zároveň základem pro napojení na ekologickou síť EECONET Evropské unie a na systém

chráněných oblastí v rámci programu NATURA 2000 (JENÍK et al., 2001).

Podle JENÍKA (2001) lze pro posouzení a řízení komplikovaného spojení genofondu a

osídlení v horských oblastech vyzkoušet různé indikátory. Jen málo z nich se zatím naplno

osvědčuje. Na prvním místě je možno využívat opakovaný census a mapování druhů

fyziognomicky nápadných životních forem (tracheofyty, obratlovci, motýli, střevlíci), dále

pak změny v síle populací klíčových biot a podíl na biomase společenstev či ekosystémů,

také posun v hranicích rozšíření jednotlivých druhů i celých ekosystémů nebo neočeká-

vaný výskyt adventivních druhů, které lze podezírat z expanzivní strategie.

Podle JARKLOVÉ a PELIKÁNA (1999) je bioindikátorem živý organismus, jehož

výskyt svědčí o přítomnosti některého faktoru na stanovišti.

Jestliže je bioindikátor definován jako druh ukazující stav prostředí, potom bioindikace

je sledování vývoje prostředí pomocí bioindikátorů. Změna parametrů prostředí (vlhkost,

teplota, chemismus půdy) vyúsťuje ve změnu druhového složení společenstva; jinak řečeno


[…]

intenzitou turistického ruchu. F – kulturní les (l), ST – sjezdovka, GC – golfové hřiště,
PP – parkoviště, SD – břeh (l), CM – kulturní louka (l), SD – břeh (r), CM – kulturní
louka (r), W – mokřad, F – kulturní les (r). (BOHÁČ et al., 2006).

Při porovnání vypočtených indexů antropogeního ovlivnění (ISD) lze hodnotit břeh

Lipna s hodnotou 21,6 za poměrně silně antropogenně ovlivněnou lokalitu. Parkoviště,

hodnota ISD je 15,95, za velmi silně ovlivněnou plochu. A remízek, ISD 26,32, je spíše

středně ovlivněným biotopem. Ve srovnání s přirozenými plochami lesního typu je však

tato hodnota malá. KRAJŇÁK (2006) studoval společenstva epigeických brouků lesních

porostů s různým ovlivněním kůrovcem a následnými antropogenními zásahy. Hodnoty

IDS na těchto plochách se pohybovaly v rozmezí 49,7–66,2. Hodnoty lokalit břeh Lipna

(21,6) a trávník parkoviště (15,95) jsou blízké hodnotám zjišťovaným v oblasti lidských

sídel (ČERNÝ, 2006).
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7.1.5. Statistické vyhodnocení

Z grafického vyhodnocení (Obr. 6.) je zřejmá odlišnost ekologické niky a tudíž i

druhového složení biotopu remízku od zbývajících sledovaných ploch (břeh, parkoviště).

Naopak je viditelná podobnost podmínek ploch na břehu přehrady a parkoviště následkem

antropogenního vlivu aplikováním stejného nebo podobného managementu (např. sečení).

To dokládá příslušnost společných zjištěných druhů (Pterostichus melanarius, Harpalus

rubripes, Harpalus affinis), které spadají do skupiny eurytopních. Schopnost adaptace

některých druhů na změnu původních podmínek vyjadřuje společný výskyt reliktů druhého

řádu (Carabus scheidleri, Pterostichus niger, Carabus violaceus). Absence zástupců reliktů

prvního řádu jen dokládá změnu původních podmínek v rozsahu podobnosti obou biotopů.

Obr. 6. PCA ordinační diagram znázorňující ekologické preference jednotlivých
druhů (první tři písmena rodového a druhového názvu, viz Tab. 1.) zjištěných na
sledovaných lokalitách (GR1 = břeh, GR2 = parkoviště, GR3 = remízek).
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8. ZÁVĚR

Na třech lokalitách s různým způsobem využití a péče sledovaných za účelem

stanovení míry vlivu turismu a managementu krajiny na biodiverzitu epigeických brouků

bylo odchyceno celkem 413 jedinců 55 druhů řádu brouci (Coleoptera) náležících do 10

různých čeledí. Nejpočetněji zastoupenou čeledí byli střevlíkovití (Carabidae) s 25 druhy.

Druhově i početně nejbohatším byl biotop břehu vodní nádrže Lipno. Po vypočtení indexu

antropogenního ovlivnění (ISD) vycházejícího z poměru procentuálního zastoupení

ekologických skupin a zohlednění druhového spektra byly lokality břeh Lipna a trávník

parkoviště u rekreačního centra zhodnoceny jako silně antropogenně ovlivněné. Na těchto

lokalitách z přibližně 60 % dominovaly eurytopní druhy. U lokality remízku bylo

antropogenní ovlivnění stanoveno jako středně silné. Zde bylo zastoupení druhů skupiny

reliktů druhého řádu více než 50%. Příslušníci ekologické skupiny R1 (relikty 1. řádu)

s výjimkou Agonum lugens (břeh Lipna) se na sledovaných lokalitách nevyskytují.

Obecně lze říci, že na strukturu biodiverzity epigeických brouků má vliv tvrdý

management, tj. pozměnění vegetačního krytu, změna druhového složení rostlin stanoviště

– umělá preference kulturních druhů, intenzivní sečení, hnojení a chemická ochrana či

odstraňování přirozených úkrytů, tím i následné změny stanovištních podmínek. Naopak

zachování některých původních přirozených prvků bývá přínosem k udržení pestrosti

těchto společenstev. V budoucnosti by tedy bylo vhodné uplatňovat při rozvoji turistické a

rekreační infrastruktury šetrnější formy péče o krajinu a jejích úprav. Právě při zachování

co největšího poměru původních charakteristik dané oblasti lze předejít změně pestrého

druhového spektra na degradované populace bezobratlých lidských sídlišť.

Díky malé finanční náročnosti, dobré vhodnosti k srovnání údajů z podobných lokalit,

možnosti dlouhodobého užití a výpovědní hodnotě se jeví využití bezobratlých k bio-

indikaci jako velmi vhodné. Především pak v horských oblastech jako je Šumava, v nichž

se často nacházejí až unikátní horská společenstva, často tvořená i endemickými druhy

nebo druhy s omezeným areálem výskytu, a kde zároveň dochází k nárůstu antropogenního

tlaku.
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Obr. 7. Schéma umístění pastí (červeně)

Obr. 8. Biotop trávníku (umělé travní společenstvo) v blízkosti parkoviště

Obr. 9. Biotop břehu vodní nádrže Lipno

Obr. 10. Detail zemní pasti

Obr. 11. Umístění zemní pasti v terénu (nepůsobí rušivě ani nepřitahuje zbytečnou
pozornost)

Obr. 12. Agonum lugens (Duftschmid, 1812) – jediný zjištěný druh kategorie reliktů

prvního řádu – R1 (foto F. Köhler)

Obr. 13. Pterostichus melanarius (Illiger, 1798) – jednoznačně dominující expanzivní

druh – E, lokalit břeh Lipna a parkoviště (foto F. Köhler)

Obr. 14. Carabus scheidleri (Panzer, 1799) – jeden z nejčastějších zástupců
adaptabilních druhů – R2 (foto J. Dvořák)
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