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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací apráce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: V práci schází část, která by se zabývala návrhem vhodného managementu podhorské
krajiny v ŠUNAPu a CHKO z hlediska studované skupiny. Tato část je důležitá zejména pro správu
CHKO Šumava.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány ajsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce ajejí praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Doporučuji další (část byla publikována v roce 2006) publikaci výsledků práce v časopise
Silva Gabreta.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka I: Jak lze využít výsledků práce pro vhodný management podhorské krajiny?
Otázka 2: Jak korespondují výsledky statistické analýzy (metoda PCA) se zařazením druhů do
ekologických skupin?

Dalši připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Publikace výsledků v časopise Silva Gabreta

Datum: 15.05.2008
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